Арбитражный суд Волгоградской области

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

город Волгоград       Дело № А12-47223/2018

«26» февраля   2019 года

Резолютивная часть оглашена 26.02.2019

Судья Арбитражного суда Волгоградской области Троицкая Н.А.,  при ведении протокола

судебного заседания помощником судьи Белоконь Л.В.,  рассмотрев в судебном заседании

дело по   исковому заявлению Инспекции государственного жилищного надзора

Волгоградской области (ИНН 3445079787, ОГРН 1063460031580) к обществу с

ограниченной ответственностью "Управляющая компания "Чайка" (ИНН 3460055389,

ОГРН 5143443065442) об аннулировании лицензии №034-000068 от 13.04.2015.

при участии в заседании:

от истца – Костина Е.С., представитель по доверенности

от ответчика- не явились. уведомлены

УСТАНОВИЛ:

Инспекция государственного жилищного надзора Волгоградской области (далее –

заявитель, Инспекция) обратилась в Арбитражный суд Волгоградской области с

заявлением, в котором просит с момента вступления в законную силу судебного акта,

принятого арбитражным судом по результатам рассмотрения настоящего заявления,

аннулировать лицензию          № 034-000068 от 13.04.2015 на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами,

предоставленную Инспекцией государственного жилищного надзора Волгоградской

области  обществу с ограниченной ответственностью  «Управляющая компания «Чайка»

на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными

домами.

Заявленные требования мотивированы тем, что ответчик данную деятельность не

осуществляет.

 Изучив представленные документы, оценив доводы лиц участвующих в деле, суд

полагает, что заявленные требования подлежат удовлетворению.

В соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О

лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Федеральный закон № 99-ФЗ) к

лицензируемым видам деятельности относятся виды деятельности, осуществление

которых может повлечь за собой нанесение указанного в части 1 статьи 2 Закона № 99-ФЗ

ущерба и регулирование которых не может осуществляться иными методами, кроме как

лицензированием.

Согласно статье 3 Федерального закона № 99-ФЗ лицензия - это специальное

разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным

2

предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг,

составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом,

выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного

документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о

предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в

форме электронного документа.

Лицензируемый вид деятельности - вид деятельности, на осуществление которого на

территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская

Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской

Федерации и нормами международного права, требуется получение лицензии в

соответствии с настоящим Федеральным законом, в соответствии с федеральными

законами, указанными в части 3 статьи 1 настоящего Федерального закона и

регулирующими отношения в соответствующих сферах деятельности.

Перечень видов деятельности, на осуществление которых требуются лицензии,

содержится в статье 12 Федерального закона № 99-ФЗ. В силу пункта 51 части 1 статьи 12

данного Закона лицензированию подлежит предпринимательская деятельность по

управлению многоквартирными домами.

Согласно статье 192 Жилищного кодекса Российской Федерации деятельность по

управлению многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями

на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по

управлению многоквартирными домами, выданной органом государственного жилищного

надзора на основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации

(далее - лицензионная комиссия). Под деятельностью по управлению многоквартирным

домом понимается выполнение работ и (или) оказание услуг по управлению

многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом.

Лицензирование деятельности по управлению многоквартирными домами включает в себя

деятельность органов государственного жилищного надзора по лицензированию

деятельности по управлению многоквартирными домами, осуществление лицензионного

контроля. Лицензия предоставляется без ограничения срока ее действия и действует

только на территории субъекта Российской Федерации, органом государственного

жилищного надзора которого она выдана. Лицензия не подлежит передаче третьим лицам.

В соответствии с ч.2 ст. 199 Жилищного кодекса РФ  основанием  для рассмотрения

лицензионной комиссией вопроса об обращении в суд с заявлением об  аннулировании

лицензии является отсутствие в течение шести месяцев в реестре лицензий субъекта РФ

сведений о многоквартирных домах, деятельность  по управлению которыми

осуществляет лицензиат.

Как следует из материалов дела, 13.04.2015   обществу с ограниченной

ответственностью «Управляющая компания «Чайка»  предоставлена лицензия на

осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными

домами № 034-000068, о чем внесены сведения в  реестр лицензий Волгоградской

области.

Согласно данным Реестра лицензий  в период с 05.05.2015 по 30.06.2017  общество

осуществляло деятельность  по управлению многоквартирным домом  на основании

договора  управления по адресу г. Волгоград, ул. 8-й Воздушной Армии, 10А  , а начиная

с 01.07.2017   сведения об управлении многоквартирными  домами ответчиком не

вносились, с соответствующими заявлениями в адрес  органа государственного

жилищного надзора ответчик не обращался. Таким образом, срок отсутствия в Реестре

лицензий сведений об осуществлении ответчиком управления многоквартирными домами

составил  17 месяцев .

3

Согласно части 1 статьи 199 Жилищного кодекса Российской Федерации лицензия

аннулируется по решению суда на основании рассмотрения заявления органа

государственного жилищного надзора об аннулировании лицензии. Указанное заявление

подается в суд на основании решения лицензионной комиссии.

Из материалов дела следует, что решение об обращении в суд с иском по

настоящему делу было принято Лицензионной комиссией Волгоградской области по

лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами.

 С учетом изложенного, Лицензионной комиссией Волгоградской области был

рассмотрен вопрос о подаче иска об аннулировании лицензии № 034-000068,

предоставленной 13.04.2015 ответчику для осуществления предпринимательской

деятельности.

05.09.2018  лицензионной комиссией Волгоградской области принято решение об

обращении в суд с заявлением об аннулировании лицензии, предоставленной ответчику,

что подтверждается протоколом заседания Лицензионной комиссии Волгоградской

области № 25  от 05.09.2018 . Во исполнение решения Лицензионной комиссии

Волгоградской области Инспекция обратилась в Арбитражный суд Волгоградской

области с настоящим заявлением.

Лицензионная комиссия, принимая решение об обращении в суд с заявлением об

аннулировании лицензии также исходила из того, что применение к лицензиату   такой

исключительной   меры   как   аннулирование   лицензии   вызвано необходимостью

защиты прав и законных интересов собственников помещений многоквартирных домов,

то есть лиц, в интересах которых осуществляется управление многоквартирным домом

(как состоявшихся, так и потенциальных), а также сохранности жилищного фонда

независимо от формы собственности, обеспечиваемой государством и непосредственно

затрагивающей интересы последнего.

Лицензия является правом на осуществление определенного вида деятельности,

которое государство предоставляет организации. Однако реализация этого права

обусловлена соблюдением соответствующих особых требований.

В данном случае наличие у ответчика лицензии не гарантирует потребителям

надлежащее качество  оказываемых лицензиатом услуг, в результате чего создаются

условия, при которых потребитель, ознакомившись  с информацией о наличии у

исполнителя лицензии, может быть введен в заблуждение относительно действительного

качества обслуживания.

В связи с чем, применение такой принудительной меры как аннулирование лицензии

будет способствовать защите прав и законных интересов потребителей, обеспечению

сохранности жилого фонда.

В пункте 20 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике

при рассмотрении дела об административных правонарушениях» разъяснено, что

аннулирование лицензии, не являясь административным наказанием, вместе с тем

представляет собой специальную принудительную меру, которая подлежит применению в

тех случаях, когда это вызывается необходимостью защиты конституционных прав и

свобод, а также прав и законных интересов других лиц.

При указанных обстоятельствах имеются основания для удовлетворения заявления

Инспекции и аннулирования выданной ответчику лицензии на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

На  основании изложенного и руководствуясь статьями 110, 112, 167-170, 176

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

4

решил:

             Аннулировать лицензию № 034-000068 от 13.04.2015  на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами,

предоставленную Инспекцией государственного жилищного надзора Волгоградской

области  обществу с ограниченной ответственностью  «Управляющая компания «Чайка»

с момента вступления в законную силу  судебного акта по настоящему делу.

Решение может быть обжаловано в течение месяца после его принятия в

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Волгоградской области.

Судья                                                                                                           Н.А.Троицкая